西安交通大学文件

西交校发〔2016〕7号

关于开展管理制度诊断的通知
各院、处及有关单位：

为建立健全学校各项规章制度，形成以《西安交通大学章程》为统领的规章制度体系，推动学校体制机制创新，为学校科学管理、依法治校奠定坚实基础，根据《西安交通大学规章制度制定管理办法》（西交校办〔2010〕6号）、《中共西安交通大学委员会2016年党风廉政建设工作要点》要求，经学校研究，决定对现有管理制度开展全面梳理、诊断和完善，现将有关事项通知如下：

一、管理制度诊断范围和原则
管理制度的诊断范围为学校现行的所有规章制度，重点是由学校批准制定的以正式文件形式公布的，对学校各部门和单位、全体教职工和学生具有普遍约束力的规范性文件和制度。

管理制度的梳理、诊断和完善必须坚持依法治校和以师生为本的原则，遵循高等教育规律，特别是符合学校章程、符合学校改革发展的新形势新任务新要求，在深入领会党的路线、方针、政策，认真学习相关法律、法规，细致研究促进学校事业蓬勃发展的基础上，结合深化综合改革，坚持问题导向、简政放权、为民服务，针对内部管理的薄弱环节和风险隐患，保证规章制度的合法性、完备性、针对性、可操作性，体现稳定性与前瞻性相结合。

二、诊断标准
对现行管理制度进行全面诊断，明确提出各项规章制度 “留”“废”“改”“立”的建议。

“留”是指：学校所执行文件符合学校章程、现行有关法律法规及政策规定，适宜于学校改革发展需要和管理实际，应当继续执行的，予以保留。

“废”是指：凡在实施过程中不符合学校改革发展的形势要求，或与学校章程、现行法律法规及国家政策规定不相符合，不适应学校管理要求，已经过时的规章制度或条款要予以废止。

“改”是指：与上级有关文件精神要求不一致，或现行依据有所调整，不完全适宜于学校规范管理和科学发展新形势的，或尚不够完善的，以及依照有关规定程序对部分条款和内容应予以修改、合并的，统一修订完善。

“立”是指：原有制度已经废止需重新制定，或由于出现了新情况、新问题、新要求，实际工作需要填补制度空白，重新制定规章制度。

三、工作安排
（一）部门及单位诊断阶段

分三个部分进行制度梳理和诊断：

1. 对本单位起草的由学校发文的管理制度进行全面的清查、整理，从依据、文体、内容、执行效果以及存在问题等方面，逐文按照合法性、完备性、针对性和可操作性进行审核，提出是否保留、修改、废止或新制定的初步意见，填写“学校现行管理制度梳理诊断统计表”（见附件1），对于需要废止和新制定的，逐文附文说明理由或必要性；对于需要修订的制度要附文说明修订的条款及理由。除文字材料外，相关情况汇总至“‘废、改、立’制度汇总表”（见附件2）。

2. 从实际出发，对单位内部管理制度进行全面的清查、整理，比照学校层面管理制度的标准自行诊断、整改，并填写“单位内部制度诊断完善汇总表”（见附件3）报备。

3. 结合日常管理中遇到的问题和师生意见，对本单位业务领域的学校管理制度及学校其他管理制度存在的问题提出建议，填写“学校相关制度存在问题及建议”（见附件4）。

以上材料经单位负责人签字并加盖单位公章，提请分管校领导审定后， 4月 30日前将纸质版和电子稿一并报送纪委办公室。

（二）汇总评估阶段

学校将对各单位制度梳理及初步诊断意见在一定范围内公开，由党校办、纪委监察处、法律室组织成立专家评估组，针对各部门意见，进行评估并提出进一步诊断意见，报学校党委常委会或校长办公会审定。5月15日前完成。

（三）反馈整改阶段

学校将制度诊断意见反馈给各相关单位，各相关单位按照反馈意见和学校工作规程及时完成制度“废”“改”“立”工作。

四、工作要求
各单位领导班子要高度重视，组织专门力量进行梳理，注重实效性，力戒形式主义。根据“留、废、改、立”标准，结合本部门实际情况和工作需要，明确提出初步诊断结论。注重管理制度与党纪国法的衔接性，注重校内各制度间的系统性，注重现有规章制度实际执行中的有效性。

附件：1. 学校现行管理制度梳理诊断统计表

2. “废、改、立”制度汇总表

3. 单位内部制度诊断完善汇总表

4. 学校相关制度存在问题及建议

                             西安交通大学

                                 2016年3月29日

  抄送：学校党政领导、校长助理，党委各部门、各分党委（党工委、总支）。

校长办公室           主动公开           2016年3月29日印发
附件1
学校现行管理制度梳理诊断统计表

单位：            （盖章）                          填报时间：
	序号
	名称
	文号
	依据
	审批机构
	诊断情况
	建议（留、废、改、立）

	合法性

（是否符合学校章程，上位法是否修订，十八大以来是否有新要求）
	完备性

（是否全面涵盖涉及领域管理内容和要求）
	针对性

（是否明确管理要求、规范相关业务，预防可能出现的问题）
	可操作性（是否符合工作实际）

备注： 1.本表可增加;

           2.“建议”根据诊断情况填写“留、废、改、立”。

填报人：                      单位负责人：
分管校领导：

附件2
“废、改、立”制度汇总表

单位：            （盖章）                                    填报时间：
	序号
	名称
	文号
	诊断结果
	原因
	依据
	报批机构
	预期效果（废止制度不填此列）
	拟完成时间

注：1.需要废止和新制定的，逐文附文说明理由或必要性；

2.对于需要修订的制度要附文说明修订的条款及理由。

附件3
单位内部制度诊断完善汇总表

单位：            （盖章）                                    填报时间：
	序号
	名称
	文号
	依据
	审批机构
	执行情况
	梳理结果
	完成时间
	备注

	保留
	废止
	修订
	制定

备注：1.“梳理结果”栏只需在相应的方格中打“√”;

2.“修订”和“新制定”的规章制度需注明完成时间，除“保留”的管理制度，其他需要在备注中或另附文注明原因。

附件4
学校相关制度存在问题及建议

单位：            （盖章）                                    填报时间：
	序号
	文号
	名称
	存在问题

（请详细阐述，必要时可另附页以案例说明）
	建议

- 8 -
- 1 -